Quarta, 12 de Janeiro de 2022 | ANO: 3 | Nº 301 | ISSN 2764-1678

Índice

Secretaria Municipal do Gabinete Civil ............................................................................................... 2
DECRETO ............................................................................................................................................ 2

DECRETO No 03/2022     DAVINÓPOLIS-MA,  04 DE JANEIRO DE 2022. Regulamenta os artigos 8º,
9º, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 16 da Lei nº 323/2020, de 06 de julho  de 2020, que cria a Coordenadoria ............... 2

Comissão Permanente de Licitação ...................................................................................................... 3
AVISO DE LICITAÇÃO ...................................................................................................................... 3

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2022 ....................................................................................................... 3

Página 1/4

Quarta, 12 de Janeiro de 2022 ANO: 3 | Nº 301
ISSN 2764-1678

Secretaria Municipal do Gabinete Civil

DECRETO

DECRETO No 03/2022   DAVINÓPOLIS-MA,  04 DE

JANEIRO DE 2022. Regulamenta os artigos 8º, 9º, 10,

11, 12, 13, 14, 15 e 16 da Lei nº 323/2020, de 06 de julho

de 2020, que cria a Coordenadoria

DECRETO No 03/2022     DAVINÓPOLIS-MA,  04 DE

JANEIRO DE 2022. Regulamenta os artigos 8º, 9º, 10, 11,

12, 13, 14, 15 e 16 da Lei nº 323/2020, de 06 de julho de

2020, que cria a Coordenadoria Municipal de Proteção e

Defesa Civil - COMPDEC. O PREFEITO MUNICIPAL

DE DAVINÓPOLIS, ESTADO DO MARANHÃO,

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA DOS SANTOS, no

uso das atribuições que lhe são conferidas por lei, faz saber

a todos os munícipes que, DECRETA Art. 1º - A

Coordenadoria Municipal de Proteção e Defesa Civil -

COPMDEC é o órgão da administração pública municipal

responsável pela coordenação das ações de defesa civil, no

município. Art. 2º - São atividades da COMPDEC:

Coordenar e executar as ações de Proteção e Defesa Civil;

Manter atualizadas e disponíveis as informações

relacionadas à Proteção e Defesa Civil; Elaborar e

implementar planos, programas e projetos de Proteção e

Defesa Civil; Elaborar Plano de Ação Anual visando o

atendimento das ações em tempo de normalidade, bem

como, das ações emergenciais, com a garantia dos recursos

no Orçamento Municipal; Prever recursos orçamentários

próprios necessários às ações assistenciais de recuperação

ou preventivas, como contrapartida às transferências de

recursos da União, na forma da legislação vigente;

Capacitar recursos humanos para as ações de Proteção e

Defesa Civil; Manter o órgão central do Sistema Nacional

de Proteção e Defesa Civil (SINPDEC) informado sobre as

ocorrências de desastres e atividades de Proteção e Defesa

Civil;  Propor à autoridade competente a declaração de

Situação de Emergência ou de Estado de Calamidade

Pública, observando os critérios estabelecidos pelo

Conselho Nacional de Proteção e Defesa Civil -

CONPDEC; Executar a distribuição e o controle de

suprimentos necessários em situações de desastres.

Implantar o banco de dados e elaborar os mapas temáticos

sobre ameaças, vulnerabilidades e riscos de desastres;

Implementar ações de medidas não-estruturais e medidas

estruturais; Promover campanhas públicas e educativas para

estimular o envolvimento da população, motivando ações

relacionadas com a defesa civil, através da mídia local;

Estar atenta às informações de alerta dos órgãos de previsão

e acompanhamento para executar planos operacionais em

tempo oportuno; Comunicar aos órgãos competentes

quando a produção, o manuseio ou o transporte de produtos

perigosos puser em perigo a população; Implantar

programas de treinamento para voluntariado; Implantar e

manter atualizados o cadastro de recursos humanos,

materiais e equipamentos a serem convocados e utilizados

em situações de anormalidades; Estabelecer intercâmbio de

ajuda com outros Municípios (comunidades irmanadas);

Promover mobilização comunitária visando a implantação

de Núcleos Comunitários de Proteção e Defesa Civil -

NUPDEC, nos bairros e distritos. Art. 3º - A COMPDEC

tem a seguinte estrutura: Coordenador ou Secretário-

Executivo  Conselho Municipal  Secretaria Setor Técnico

Setor Operativo Parágrafo Único – O Coordenador ou

Secretário-Executivo e os dirigentes da Coordenadoria

Municipal de Proteção e Defesa Civil serão designados pelo

Prefeito Municipal mediante Portaria. Art. 4º - Ao

Coordenador ou Secretário-Executivo da COMPDEC

compete: Convocar as reuniões da Coordenadoria; Dirigir a

entidade representando-a perante os órgãos governamentais

e não-governamentais; Propor ao Conselho Municipal o

plano de trabalho da COMPDEC; Participar das votações e

declarar aprovadas as resoluções; Resolver os casos

omissos e praticar todos os atos necessários ao regular

funcionamento da COMPDEC; Propor aos demais

membros, em reunião previamente marcada, os planos

orçamentários, obras e serviços, bem como outras despesas,

dentro da finalidade a que se propõe a COMPDEC.

Parágrafo Único - O Coordenador ou Secretário-Executivo

da COMPDEC poderá delegar atribuições aos membros do

Conselho, sempre que achar necessário ao bom

cumprimento das finalidades da entidade, observado os

termos legais. Art. 5º - O Conselho Municipal poderá ser

constituído de membros definidos no artigo 15 da lei

municipal 323/2020, bem como outros integrantes a serem

definidos no ato de nomeação. Parágrafo Único - Os

integrantes do Conselho Municipal não receberão

remuneração, salvo em viagem a serviço fora da Sede do

Município restringindo-se às despesas de pousada,

alimentação e transporte devidamente comprovadas. Art. 6º

- À Secretaria (ou Apoio Administrativo) compete:

Página 2/4

Quarta, 12 de Janeiro de 2022 ANO: 3 | Nº 301
ISSN 2764-1678

Implantar e manter atualizados o cadastro de recursos

humanos, materiais e equipamentos a serem convocados e

utilizados em situações de anormalidades; Secretariar e

apoiar as reuniões do Conselho Municipal de Proteção e

Defesa Civil. Art. 7º - Ao Setor Técnico (ou Seção de

Minimização de Desastres) compete: Implantar o banco de

dados e elaborar os mapas temáticos sobre ameaças,

vulnerabilidades e riscos de desastres; Implantar programas

de treinamento para voluntariado da COMPDEC; Promover

campanhas públicas e educativas para estimular o

envolvimento da população, motivando ações relacionadas

com a defesa civil, através da mídia local; Estar atenta às

informações de alerta dos órgãos de previsão e

acompanhamento para executar planos operacionais em

tempo oportuno; Art. 8º - Ao Setor Operativo (ou Seção de

Operações) compete: Implementar ações de medidas não-

estruturais e medidas estruturais; Executar a distribuição e o

controle de suprimentos necessários em situações de

desastres. Art. 9º - No exercício de suas atividades, poderá

a COMPDEC solicitar das pessoas físicas ou jurídicas

colaboração no sentido de prevenir e limitar os riscos, as

perdas e os danos a que está sujeita a população, em

circunstâncias de desastres. Art. 10 - Os recursos do Fundo

Especial para a Defesa Civil Municipal poderão ser

utilizados para as seguintes despesas: a)  diárias e

transporte; b)  aquisição de material de consumo; c)

serviços de terceiros; d)  aquisição de bens de capital

(equipamentos e instalações e material permanente); e e)

obras e reconstrução. Art. 11 - A comprovação das despesas

realizadas à conta do Fundo Especial será feita mediante os

seguintes documentos: a)    Prévio empenho; b)    Fatura e

Nota Fiscal; c)    Balancete evidenciando receita e despesa;

e d)    Nota de pagamento. Art. 12 - A Prefeitura Municipal

de Davinópolis poderá fazer constar dos currículos

escolares da rede de ensino municipal, noções gerais sobre

os procedimentos de Proteção e Defesa Civil. Art. 13 - Este

Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

revogando-se as disposições em contrário.   Publique-se,

registre-se e cumpre-se. GABINETE DO PREFEITO DO

MUNICÍPIO DE DAVINÓPOLIS, Estado do Maranhão,

aos 04 dias do mês de janeiro do ano de 2022.

RAIMUNDO NONATO ALMEIDA DOS SANTOS

Prefeito Municipal Registrado, publicado e arquivado nesta

Secretaria de Gabinete Civil nos termos da legislação

vigente, na data supra. Ires Pereira Carvalho Secretário

Chefe de Gabinete Civil Portaria nº 001/2021.

Publicado por: Evando Raizio Silva Maciel
Código identificador: kw3aawtblfm20220111140107

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 001/2022

A Prefeitura Municipal de Davinópolis, através de seu

Secretário Municipal de Infraestrutura e Transportes toma

público para conhecimento dos interessados, que fará

realizar sob a égide da Lei nº 8.666/93 e suas alterações

posteriores, licitação na modalidade Tomada de Preço, do

tipo Menor Preço Global, objetivando: Contratação de

Empresa para Serviço de Pavimentação de Vias Urbanas

em Bloquetes Sextavados, Inclusive Drenagem Superficial

no Povoado Água Viva, no município de Davinópolis -

MA, conforme Projeto Básico. ABERTURA: 31 de janeiro

de 2022 às 09:00hrs, na Sala de reunião da Comissão

Permanente de Licitação, situada na Rua 05, s/n, Centro,

Davinópolis – MA, sendo presidida pelo Presidente da

CPL. O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no

prédio onde funciona a Comissão Permanente de Licitação,

das 08:00 às 12:00 horas, ou através do Portal da

Transparência do Município pelo endereço

www.davinopolis.ma.gov.br e pelo SACOP do Tribunal de

Contas do Estado do Maranhão.   Davinópolis – MA; 13 de

janeiro de 2022

____________________________________ Madson

Carlos Chaves Sipaúba Secretário Municipal de

InfraEstrutura e Transportes

Publicado por: Elen Cristina Almeida Cruz

Código identificador: jkyq8i9uely20220111100113

Página 3/4

Quarta, 12 de Janeiro de 2022 ANO: 3 | Nº 301
ISSN 2764-1678

Estado do Maranhão
Prefeitura Municipal de Davinópolis

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Secretária Municipal de Administração
Rua Cinco, nº S/N, Centro - Davinópolis-MA

Cep: 65.927-000
https://www.davinopolis.ma.gov.br

Raimundo Nonato de Almeida dos Santos
Prefeito Municipal

Gessivaldo Oliveira Cavalcante
Secretário Municipal de Administração

Informações: pref.davinopolis.ma@hotmail.com

MUNICIPIO DE DAVIN
OPOLIS:01616269000160

/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Davinopolis/OU
=Presencial/OU=07000276000119/OU=Secretaria
da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-
CNPJ A1/CN=MUNICIPIO DE
DAVINOPOLIS:01616269000160
Data:12.01.2022 00:05

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Secretaria Municipal do Gabinete Civil
	DECRETO
	DECRETO No 03/2022     DAVINÓPOLIS-MA,  04 DE JANEIRO DE 2022. Regulamenta os artigos 8º, 9º, 10, 11, 12, 13, 14, 15 e 16 da Lei nº 323/2020, de 06 de julho  de 2020, que cria a Coordenadoria

	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO DE LICITAÇÃO
	TOMADA DE PREÇO Nº 001/2022

		http://verificador.iti.gov.br/
	2022-01-12T00:05:30-0200
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Davinopolis/OU=Presencial/OU=07000276000119/OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil - RFB/OU=RFB e-CNPJ A1/CN=MUNICIPIO DE DAVINOPOLIS:01616269000160
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL